
DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 1

MAPA-17

01.00

02.00

03.00

04.00

06.00

07.00

08.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

     4 295 487

     52 705 095

      15 000

     24 306 978

      33 640

     79 925 261

     170 044 694

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

03.03

04.01

04.03

04.05

04.07

04.08

06.02

07.01

07.02

08.01

08.03

08.04

08.05

08.07

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

JUROS DE LOCACAO FINANCEIRA

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

LOCACAO FINANCEIRA

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO REGIONAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

     3 767 485

      129 162

      398 840

      323 858

     52 381 237

      15 000

      100 000

     13 558 010

      8 500

      234 125

     10 406 343

      33 640

     79 765 261

      160 000

     7 761 056

     83 653 625

     6 620 000

     22 421 250

     49 588 763

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 001 - SOCIEDADE DA INFORMAÇÃO E GOVERNO ELECTRÓNICO

TOTAL CONSOLIDADO     243 400 900



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 2

MAPA-17

01.00

02.00

03.00

04.00

06.00

07.00

08.00

09.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

ACTIVOS FINANCEIROS

     82 409 371

     34 099 390

      41 000

     238 809 249

     1 357 891

     20 271 101

     294 442 230

      150 000

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

03.05

03.06

04.01

04.03

04.05

04.06

04.07

04.08

04.09

06.02

07.01

07.02

08.01

08.03

08.04

08.07

08.09

09.07

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

OUTROS JUROS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

LOCACAO FINANCEIRA

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO REGIONAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

RESTO DO MUNDO

ACCOES E OUTRAS PARTICIPACOES

     75 512 955

     3 285 777

     3 610 639

     7 531 604

     26 567 786

      5 000

      36 000

     6 333 422

     141 733 703

      3 000

      5 000

     3 855 669

     86 039 960

      838 495

     1 357 891

     20 241 101

      30 000

     13 256 169

     213 477 492

      320 000

     63 086 169

     4 302 400

      150 000

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 002 - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO

TOTAL CONSOLIDADO     421 845 840



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 3

MAPA-17

01.00

02.00

03.00

04.00

05.00

06.00

07.00

08.00

09.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

SUBSIDIOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

ACTIVOS FINANCEIROS

     109 473 593

     159 260 209

      3 000

     17 237 608

     691 962 661

     14 499 687

     37 576 746

     6 259 566

     9 820 026

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

03.03

03.06

04.01

04.03

04.07

04.08

04.09

05.01

05.02

05.03

05.05

05.06

05.07

05.08

06.02

07.01

07.02

08.01

08.03

08.07

09.05

09.06

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

JUROS DE LOCACAO FINANCEIRA

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

SOCIEDADES FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

SEGURANCA SOCIAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

LOCACAO FINANCEIRA

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

EMPRESTIMOS A CURTO PRAZO

EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS

     88 091 828

     6 110 038

     15 271 727

     25 472 352

     133 787 857

       500

      2 500

     3 479 051

     2 659 019

     9 560 249

     1 527 889

      11 400

     191 624 105

      224 911

     35 643 455

     31 055 112

     13 600 163

     271 345 663

     148 469 252

     14 499 687

     37 572 746

      4 000

      5 810

     5 645 080

      608 676

      20 000

     9 800 026

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 003 - FORMAÇÃO PROFISSIONAL E EMPREGO

TOTAL CONSOLIDADO    1 040 593 515



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 4

MAPA-17

01.00

02.00

03.00

04.00

06.00

07.00

11.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

     181 865 055

     36 250 091

      745 215

     24 050 840

     22 516 309

     5 514 195

      85 000

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

03.03

04.03

04.07

04.08

04.09

06.02

07.01

07.02

11.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

JUROS DE LOCACAO FINANCEIRA

ADMINISTRACAO CENTRAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

LOCACAO FINANCEIRA

DIVERSAS

     112 266 302

     64 536 702

     5 062 051

     2 347 665

     33 902 426

      745 215

      100 500

     2 281 846

     1 185 494

     20 483 000

     22 516 309

     4 971 032

      543 163

      85 000

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 004 - ACÇÃO EXTERNA DO ESTADO

TOTAL CONSOLIDADO     271 026 705



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 5

MAPA-17

01.00

02.00

03.00

04.00

05.00

06.00

07.00

08.00

09.00

11.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

SUBSIDIOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

ACTIVOS FINANCEIROS

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

     19 622 746

     11 279 995

      10 000

     144 599 223

     5 671 477

     20 350 513

     1 750 118

     9 118 789

     61 111 467

      240 000

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

03.06

04.03

04.07

04.08

04.09

05.08

06.02

07.01

08.01

08.03

08.05

08.09

09.06

09.09

11.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

ADMINISTRACAO CENTRAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

FAMILIAS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

RESTO DO MUNDO

EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS

OUTROS ACTIVOS FINANCEIROS

DIVERSAS

     13 294 076

     5 783 353

      545 317

     1 430 617

     9 849 378

      10 000

     3 407 207

     4 672 875

      632 550

     135 886 591

     5 671 477

     20 350 513

     1 750 118

     1 587 699

      97 874

      91 900

     7 341 316

     59 000 000

     2 111 467

      240 000

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 005 - COOPERAÇÃO

TOTAL CONSOLIDADO     270 959 247



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 6

MAPA-17

02.00

04.00

07.00

08.00

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

     6 232 294

     1 600 981

     19 984 668

     8 215 114

02.02

04.01

04.03

07.01

07.03

08.01

08.03

AQUISICAO DE SERVICOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

INVESTIMENTOS

BENS DE DOMINIO PUBLICO

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

     6 232 294

      330 000

     1 270 981

     19 954 668

      30 000

     1 900 000

     6 315 114

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 006 - CONSTRUÇÃO, REMODELAÇÃO E APETRECHAMENTO DAS INSTALAÇÕES

TOTAL CONSOLIDADO     28 253 326



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 7

MAPA-17

07.00

08.00

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

     15 927 160

      500 000

07.01

08.03

INVESTIMENTOS

ADMINISTRACAO CENTRAL

     15 927 160

      500 000

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 007 - DEFESA

TOTAL CONSOLIDADO     15 927 160



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 8

MAPA-17

01.00

02.00

04.00

06.00

07.00

08.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

     312 250 253

     91 004 961

     11 743 150

     1 312 596

     45 164 227

     14 851 388

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

04.01

04.03

04.07

04.08

04.09

06.02

07.01

08.03

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

ADMINISTRACAO CENTRAL

     278 277 225

     31 511 816

     2 461 212

     39 887 775

     51 117 186

      174 927

     8 901 098

     1 193 075

      411 500

     1 062 550

     1 312 596

     45 164 227

     14 851 388

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 008 - JUSTIÇA

TOTAL CONSOLIDADO     452 948 187



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 9

MAPA-17

01.00

02.00

04.00

06.00

07.00

08.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

    1 060 782 716

     136 417 997

     44 646 814

      451 500

     47 496 052

     16 116 200

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

04.01

04.03

04.04

04.05

04.07

04.08

04.09

06.02

07.01

07.02

08.05

08.07

08.09

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO REGIONAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

LOCACAO FINANCEIRA

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

RESTO DO MUNDO

     960 148 011

     52 969 747

     47 664 958

     44 410 272

     92 007 725

      60 000

      17 500

      70 000

     2 075 000

     42 253 314

      116 000

      55 000

      451 500

     47 046 052

      450 000

      317 500

     15 743 700

      55 000

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 009 - SEGURANÇA E PROTECÇÃO CIVIL

TOTAL CONSOLIDADO    1 305 911 279



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 10

MAPA-17

01.00

04.00

06.00

08.00

11.00

DESPESAS COM O PESSOAL

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

     322 891 000

     305 033 911

     5 774 000

     1 180 000

      88 000

01.01

01.02

01.03

04.01

04.03

04.05

04.06

06.02

08.01

08.05

08.07

11.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

DIVERSAS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

DIVERSAS

     319 018 300

      683 300

     3 189 400

     12 400 000

     117 200 000

     58 233 911

     117 200 000

     5 774 000

      1 313

     1 062 302

      116 385

      88 000

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 010 - EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

TOTAL CONSOLIDADO     517 766 911



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 11

MAPA-17

01.00

02.00

04.00

06.00

07.00

08.00

11.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

    4 699 734 527

     43 588 245

     417 982 889

     188 823 546

     95 032 455

     14 417 876

     16 766 500

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

04.01

04.03

04.05

04.07

04.08

04.09

06.02

07.01

08.03

08.05

08.07

11.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

DIVERSAS

    4 588 235 029

     41 965 267

     69 534 231

     7 579 319

     36 008 926

     341 358 898

     4 185 000

     21 670 786

     25 131 600

      453 768

     25 182 837

     188 823 546

     95 032 455

     2 538 000

     11 857 876

      22 000

     16 766 500

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 011 - ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO

TOTAL CONSOLIDADO    5 470 311 038



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 12

MAPA-17

01.00

02.00

03.00

04.00

06.00

07.00

08.00

11.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

    1 089 891 888

     243 840 388

      55 464

    1 113 701 132

     9 373 951

     139 245 568

     34 527 105

      130 671

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

03.03

03.05

03.06

04.01

04.03

04.05

04.07

04.08

04.09

06.02

07.01

07.02

08.03

08.05

11.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

JUROS DE LOCACAO FINANCEIRA

OUTROS JUROS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

LOCACAO FINANCEIRA

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

DIVERSAS

    1 035 420 461

     30 525 562

     23 945 865

     50 109 802

     193 730 586

      2 000

      6 600

      46 864

     1 588 167

    1 051 232 690

      41 381

     32 082 743

     23 263 671

     5 492 480

     9 373 951

     139 240 568

      5 000

     34 514 598

      12 507

      130 671

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 012 - ENSINO SUPERIOR

TOTAL CONSOLIDADO    1 508 474 766



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 13

MAPA-17

01.00

02.00

03.00

04.00

07.00

08.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

     1 576 831

     6 929 369

       100

     23 208 566

     83 660 382

     68 100 730

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

03.06

04.01

04.03

07.01

07.02

08.01

08.03

08.05

08.07

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

INVESTIMENTOS

LOCACAO FINANCEIRA

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

     1 370 199

      67 632

      139 000

      27 400

     6 901 969

       100

      40 476

     23 168 090

     83 644 382

      16 000

     1 864 171

     48 215 741

     14 034 465

     3 986 353

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 013 - SAÚDE

TOTAL CONSOLIDADO     115 363 494



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 14

MAPA-17

01.00

02.00

04.00

06.00

07.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

    1 012 264 151

     5 574 458

      1 000

      3 400

      961 176

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

04.09

06.02

07.01

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

     6 651 042

      287 748

    1 005 325 361

     1 241 158

     4 333 300

      1 000

      3 400

      961 176

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 014 - PROTECÇÃO NA SAÚDE DOS FUNCIONÁRIOS CIVIS DO ESTADO, DOS MILITARES E FORÇAS DE SEGURANÇA

TOTAL CONSOLIDADO    1 018 804 185



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 15

MAPA-17

01.00

02.00

03.00

04.00

06.00

07.00

08.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

     43 786 109

     85 491 861

      3 050

     289 907 146

      138 006

     15 024 774

     3 778 102

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

03.05

03.06

04.03

04.05

04.07

04.08

04.09

06.02

07.01

08.03

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

OUTROS JUROS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

ADMINISTRACAO CENTRAL

     38 481 751

     1 223 960

     4 080 398

     68 860 875

     16 630 986

      1 000

      2 050

     128 708 155

     12 965 000

     4 950 477

     143 282 514

      1 000

      138 006

     15 024 774

     3 778 102

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 015 - ACÇÃO SOCIAL ESCOLAR

TOTAL CONSOLIDADO     323 002 971



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 16

MAPA-17

01.00

02.00

03.00

04.00

06.00

07.00

09.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

ACTIVOS FINANCEIROS

     30 094 194

     55 141 463

      316 386

     9 100 429

      290 128

     17 614 600

     12 941 000

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

03.06

04.07

04.08

04.09

06.02

07.01

09.05

09.06

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

EMPRESTIMOS A CURTO PRAZO

EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS

     21 934 421

     1 863 769

     6 296 004

     14 659 522

     40 481 941

      316 386

     3 296 916

     5 803 363

       150

      290 128

     17 614 600

      6 000

     12 935 000

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 016 - ACÇÃO SOCIAL DOS TRABALHADORES DO ESTADO, MILITARES E DAS FORÇAS DE SEGURANÇA E DOS TRAB. EM GERAL

TOTAL CONSOLIDADO     120 169 503



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 17

MAPA-17

04.00

08.00

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

      7 313

     20 315 733

04.06

08.06

SEGURANÇA SOCIAL

SEGURANCA SOCIAL

      7 313

     20 315 733

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 017 - SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS SOCIAIS

TOTAL CONSOLIDADO     20 323 046



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 18

MAPA-17

01.00

02.00

04.00

05.00

06.00

07.00

08.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

SUBSIDIOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

     1 703 520

     7 737 592

     16 631 079

     1 097 955

       352

     5 243 188

     126 330 291

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

04.01

04.03

04.05

04.07

04.09

05.02

06.02

07.01

08.01

08.03

08.04

08.05

08.07

08.08

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

RESTO DO MUNDO

SOCIEDADES FINANCEIRAS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO REGIONAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

     1 308 970

      183 770

      210 780

      242 029

     7 495 563

      168 500

     8 963 049

     7 114 929

      62 519

      322 082

     1 097 955

       352

     5 243 188

     6 560 545

     37 713 949

     4 764 198

     51 507 664

     17 257 569

     8 526 366

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 018 - DESENVOLVIMENTO LOCAL, URBANO E REGIONAL

TOTAL CONSOLIDADO     112 066 979



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 19

MAPA-17

01.00

02.00

03.00

04.00

06.00

07.00

08.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

     32 314 673

     53 713 695

      1 000

     26 487 216

      34 723

     73 938 491

     11 977 356

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

03.05

04.01

04.03

04.05

04.07

04.08

04.09

06.02

07.01

08.01

08.03

08.05

08.07

08.08

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

OUTROS JUROS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

     30 347 769

      660 524

     1 306 380

     2 096 138

     51 617 557

      1 000

      35 205

     23 138 992

      847 560

     1 350 355

     1 012 604

      102 500

      34 723

     73 938 491

      538 773

     5 626 529

     4 324 054

      270 000

     1 218 000

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 019 - AMBIENTE E ORDENAMENTO DO TERRITORIO

TOTAL CONSOLIDADO     169 163 216



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 20

MAPA-17

01.00

02.00

04.00

05.00

06.00

07.00

08.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

SUBSIDIOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

     9 116 356

     26 467 663

     40 243 939

     2 783 078

      1 000

     38 937 257

     20 384 963

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

04.01

04.03

04.04

04.05

04.07

04.08

04.09

05.01

05.05

05.07

05.08

06.02

07.01

07.03

08.01

08.03

08.04

08.05

08.07

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO REGIONAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

BENS DE DOMINIO PUBLICO

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO REGIONAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

     8 163 589

      433 586

      519 181

      697 191

     25 770 472

     10 945 000

     14 476 375

      32 000

     1 097 202

     12 581 733

      523 896

      587 733

     1 370 336

      6 200

      950 582

      455 960

      1 000

     19 560 557

     19 376 700

      112 000

     15 537 347

      16 000

     3 862 539

      857 077

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 020 - CULTURA

TOTAL CONSOLIDADO     101 810 005



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 21

MAPA-17

01.00

02.00

04.00

06.00

07.00

08.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

     7 829 659

     4 862 875

     49 111 368

      2 914

     7 825 067

     15 534 956

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

04.03

04.05

04.07

04.08

04.09

06.02

07.01

08.03

08.05

08.07

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

     7 152 841

      454 948

      221 870

      983 010

     3 879 865

     6 360 000

      3 549

     40 154 128

     2 386 891

      206 800

      2 914

     7 825 067

     9 754 279

     4 320 000

     1 460 677

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 021 - DESPORTO, RECREIO E APOIO AO ASSOCIATIVISMO JUVENIL

TOTAL CONSOLIDADO     69 052 560



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 22

MAPA-17

01.00

02.00

04.00

05.00

07.00

08.00

09.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

SUBSIDIOS

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

ACTIVOS FINANCEIROS

      711 324

     32 621 010

     348 343 831

     36 304 328

     8 688 023

     348 395 091

     5 447 384

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

04.01

04.02

04.03

04.05

04.07

04.08

04.09

05.01

05.08

07.01

07.02

08.01

08.03

08.05

08.07

08.08

09.07

09.09

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

SOCIEDADES FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

FAMILIAS

INVESTIMENTOS

LOCACAO FINANCEIRA

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

ACCOES E OUTRAS PARTICIPACOES

OUTROS ACTIVOS FINANCEIROS

      478 820

      133 960

      98 544

     7 095 056

     25 525 954

     16 902 863

     1 300 000

     253 340 385

      972 775

     17 198 249

     58 627 434

      2 125

     18 152 164

     18 152 164

     8 660 023

      28 000

     109 226 909

     109 808 002

     6 275 963

     22 992 318

     100 091 899

      363 158

     5 084 226

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 022 - AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

TOTAL CONSOLIDADO     419 964 808



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 23

MAPA-17

01.00

02.00

04.00

05.00

07.00

08.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

SUBSIDIOS

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

      694 804

     2 370 441

     6 312 169

     1 556 000

     15 409 651

     51 086 095

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

04.01

04.03

04.07

04.08

05.01

05.08

07.01

08.01

08.03

08.04

08.05

08.07

08.08

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

FAMILIAS

INVESTIMENTOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO REGIONAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

      532 392

      82 500

      79 912

      26 260

     2 344 181

     2 511 340

     1 746 769

      5 540

     2 048 520

     1 551 000

      5 000

     15 409 651

     25 665 415

     15 849 702

     1 558 800

      257 670

     1 931 869

     5 822 639

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 023 - PESCAS

TOTAL CONSOLIDADO     60 163 630



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 24

MAPA-17

01.00

02.00

04.00

05.00

07.00

08.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

SUBSIDIOS

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

      287 996

     9 422 850

     12 162 521

     3 450 000

     66 968 753

     761 838 808

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

04.01

04.03

04.08

05.01

07.01

07.03

08.01

08.03

08.05

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

FAMILIAS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

INVESTIMENTOS

BENS DE DOMINIO PUBLICO

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

      220 940

      20 972

      46 084

      12 468

     9 410 382

     4 776 200

     7 136 321

      250 000

     3 450 000

     40 292 753

     26 676 000

     719 630 150

     34 179 943

     8 028 715

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 024 - TRANSPORTES

TOTAL CONSOLIDADO     812 832 607



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 25

MAPA-17

01.00

02.00

04.00

06.00

07.00

08.00

09.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

ACTIVOS FINANCEIROS

     5 272 030

     24 918 408

     20 821 378

      28 249

     1 154 358

     446 795 320

     224 854 560

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

04.01

04.03

04.05

04.07

04.08

04.09

06.02

07.01

08.01

08.03

08.04

08.05

08.07

09.06

09.07

09.08

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

SOCIEDADES E QUASE SOC NAO FINANCEIRAS

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO REGIONAL

ADMINISTRACAO LOCAL

INSTITUICOES S/ FINS LUCRATIVOS

EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS

ACCOES E OUTRAS PARTICIPACOES

UNIDADES DE PARTICIPACAO

     4 305 489

      223 806

      742 735

      481 263

     24 437 145

     2 020 000

     16 730 097

      94 816

      804 320

      718 722

      453 423

      28 249

     1 154 358

     287 647 188

     149 991 494

     8 471 869

      434 769

      250 000

     182 135 560

      200 000

     42 519 000

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 025 - MODERNIZAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO DA ECONOMIA

TOTAL CONSOLIDADO     632 170 712



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 26

MAPA-17

01.00

02.00

04.00

07.00

08.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

     5 396 233

     14 198 063

     5 192 570

     2 093 661

      512 503

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

04.03

04.07

04.08

04.09

07.01

08.03

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

ADMINISTRACAO CENTRAL

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

RESTO DO MUNDO

INVESTIMENTOS

ADMINISTRACAO CENTRAL

     4 389 943

      565 579

      440 711

      628 886

     13 569 177

     5 026 970

      115 000

      50 000

       600

     2 093 661

      512 503

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 026 - GESTÃO E CONTROLO DE FUNDOS COMUNITÁRIOS

TOTAL CONSOLIDADO     21 853 557



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 27

MAPA-17

01.00

02.00

04.00

07.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

      805 000

     10 860 542

     1 290 000

     286 951 458

01.02

02.01

02.02

04.07

07.01

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

INVESTIMENTOS

      805 000

     3 084 178

     7 776 364

     1 290 000

     286 951 458

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 027 - LEI DE PROGRAMAÇÃO MILITAR

TOTAL CONSOLIDADO     299 907 000



DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS ORÇAMENTAIS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ANO ECONÓMICO DE 2006

16-10-2005Fonte: MF/DGO

PÁGINA 28

MAPA-17

01.00

02.00

04.00

07.00

08.00

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

     28 353 147

     24 530 707

      608 708

     6 957 698

      229 532

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

04.03

07.01

08.03

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

ADMINISTRACAO CENTRAL

INVESTIMENTOS

ADMINISTRACAO CENTRAL

     25 730 905

     2 486 254

      135 988

      37 849

     24 492 858

      608 708

     6 957 698

      229 532

CLASSIFICAÇÃO
ECONÓMICA DESIGNAÇÃO

IMPORTÂNCIAS EM EUROS

POR SUBAGRUPAMENTOS POR AGRUPAMENTOS

PROGRAMA : 028 - MODERNIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

TOTAL CONSOLIDADO     59 841 552


